
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετατροπή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Δύο του φορέα «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΙΚΕ» σε Κέντρο Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

2 Διαδικασία επιμερισμού του Καθαρού Κόστους 
Καθολικής Υπηρεσίας, αποζημίωσης του Παρό-
χου Καθολικής Υπηρεσίας (καθορισμένη επιχεί-
ρηση).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 61561/Κ6 (1)
Μετατροπή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-

πέδου Δύο του φορέα «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΙΚΕ» σε Κέντρο Δια Βίου 

Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 και της περ. α) της παρ. 17 του άρ-

θρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-

2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30-07-2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου Δύο 
με τον διακριτικό τίτλο «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΥΡΩ-
ΠΑΪΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΙΚΕ-Κ.Δ.Β.Μ 2» και κωδικό 2000523, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2657

26193



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26194 Τεύχος B’ 2657/30.05.2022

η οποία εκδόθηκε με την απόφαση της υπ’ αρ. 278ης/
21-09-2017 συνεδρίασης του Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π και 
χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΙΚΕ».

6. Την υπό στοιχεία 35963/K6/30-03-2022 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΙΚΕ», με τα συνημμένα 
σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Δύο του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΙΚΕ» 
και κωδικό 2000523, με τροποποίηση της άδειάς του σε 
Κέντρο Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), με διακριτικό τίτλο 
«SCG-ΚΔΒΜ» και με δομή στη διεύθυνση: ΣΟΛΩΝΟΣ 16 
ΚΑΙ ΠΙΝΔΑΡΟΥ 14 Α, Τ.Κ. 10673, ΑΘΗΝΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 25 Μαΐου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 20448 ΕΞ 2022 (2)
Διαδικασία επιμερισμού του Καθαρού Κόστους 

Καθολικής Υπηρεσίας, αποζημίωσης του Παρό-

χου Καθολικής Υπηρεσίας (καθορισμένη επιχεί-

ρηση). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
ιδίως τα στοιχεία κδ και λγ της παρ. 2 του άρθρου 113, 
το άρθρο 114, το άρθρο 197, το άρθρο 198 και το Μέρος 
Β’ του Παραρτήματος VII,

β) του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις», (Α’ 82) και ιδίως τα άρθρα 6 έως 11,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005-
Α´ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

στ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ζ) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 142),

η) της υπ’ αρ. 1786/14-02-2022 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 638),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπ’ αρ. 1013/6/1-11-2021 απόφαση της ΕΕΤΤ  
«Εισήγηση της ΕΕΤΤ προς τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης για τη διαδικασία επιμερισμού του Καθαρού 
Κόστους Καθολικής Υπηρεσίας, αποζημίωσης του Παρό-
χου Καθολικής Υπηρεσίας (καθορισμένη επιχείρηση)».

3. Την υπό στοιχεία 7435 ΕΞ 2022/28.02.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός 
του περιεχομένου της Καθολικής Υπηρεσίας, του εύλογου 
αιτήματος, των προϋποθέσεων, των κριτηρίων επιλογής 
και της διαδικασίας για τον καθορισμό επιχείρησης ή επι-
χειρήσεων που υπέχουν υποχρέωση παροχής Καθολικής 
Υπηρεσίας» (Β’ 1297).

4. Την υπό στοιχεία 11584 ΕΞ 2022/28-03-2022 εισήγη-
ση δημοσιονομικών επιπτώσεων του Τμήματος Τακτικού 
Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί ο καθορισμός του 
τρόπου επιμερισμού του Καθαρού Κόστους Καθολικής 
Υπηρεσίας και αποζημίωσης του Παρόχου της Καθολικής 
Υπηρεσίας (καθορισμένη επιχείρηση). Στο πλαίσιο της 
παρούσας δεν εμπίπτει η διαδικασία ελέγχου του καθα-
ρού κόστους που δηλώνει η καθορισμένη επιχείρηση ως 
Καθαρό Κόστος Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας.

Άρθρο 2 
Ορισμός του καθαρού κόστους Καθολικής 
Υπηρεσίας

Σύμφωνα με το Μέρος Α’ του Παραρτήματος VII του 
ν. 4727/2020, το Καθαρό Κόστος Καθολικής Υπηρεσίας 
ορίζεται ως η διαφορά μεταξύ του καθαρού κόστους 
λειτουργίας μιας καθορισμένης επιχείρησης με υποχρεώ-
σεις Καθολικής Υπηρεσίας και της λειτουργίας της χωρίς 
τις υποχρεώσεις Καθολικής Υπηρεσίας. Για τον υπολογι-
σμό του καθαρού κόστους πρέπει να συνεκτιμώνται τα 
οφέλη, συμπεριλαμβανομένων των άυλων ωφελειών, 
που αποκομίζει η καθορισμένη επιχείρηση. Αυτό ισχύει, 
είτε το δίκτυο είναι πλήρως ανεπτυγμένο, είτε βρίσκεται 
σε φάση ανάπτυξης και επέκτασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26195Τεύχος B’ 2657/30.05.2022

Άρθρο 3 
Υπόχρεες Επιχειρήσεις

Το Καθαρό Κόστος Καθολικής Υπηρεσίας επιμερίζεται 
μεταξύ των αδειοδοτημένων παρόχων που παρέχουν 
Υπηρεσίες Φωνής (κωδικοί υπηρεσιών Α0104, Β0203, 
Β0205, Β0207, Β0208 και Β0209, ως ισχύουν, σύμφωνα 
με τον εκάστοτε ισχύοντα Κανονισμό Γενικών Αδειών) 
ή/και Υπηρεσίες Πολυμεσικής Πληροφόρησης συμπε-
ριλαμβανομένων SMS (Short Messaging Service)/MMS 
(Multimedia Messaging Service) Προστιθέμενης Αξίας 
(κωδικός υπηρεσίας Β0108, ως ισχύει, σύμφωνα με τον 
εκάστοτε ισχύοντα Κανονισμό Γενικών Αδειών) ή/και 
υπηρεσίες πρόσβασης στο διαδίκτυο (κωδικός υπηρεσί-
ας Β0104, ως ισχύει, σύμφωνα με τον εκάστοτε ισχύοντα 
Κανονισμό Γενικών Αδειών) ή/και υπηρεσίες τηλεφωνι-
κού καταλόγου (κωδικός υπηρεσίας Β0206, ως ισχύει, 
σύμφωνα με τον εκάστοτε ισχύοντα Κανονισμό Γενικών 
Αδειών) στην ελληνική επικράτεια.

Άρθρο 4 
Κριτήρια Συμμετοχής Παρόχων στον επιμερισμό 
του καθαρού κόστους Καθολικής Υπηρεσίας

1. Στον επιμερισμό του Καθαρού Κόστους Καθολικής 
Υπηρεσίας, συμμετέχουν μόνο οι υπόχρεες επιχειρήσεις 
του άρθρου 3, των οποίων ο συνολικός κύκλος εργα-
σιών από παροχή δημοσίων δικτύων ή/και υπηρεσιών 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών διαθέσιμων στο κοινό είναι 
μεγαλύτερος των εννέα εκατομμυρίων (9.000.000) ευρώ. 
Για τον επιμερισμό του Καθαρού Κόστους Καθολικής 
Υπηρεσίας ως συνολικός κύκλος εργασιών νοείται ο κύ-
κλος εργασιών που υποβάλλουν οι πάροχοι υπηρεσιών 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Γενικών Αδειών για τον προσδιορισμό των ετήσιων διοι-
κητικών τελών τους. Για τη συμμετοχή στον επιμερισμό 
του Καθαρού Κόστους Καθολικής Υπηρεσίας από το συ-
νολικό κύκλο εργασιών αφαιρείται το ποσό των εννέα 
εκατομμυρίων (9.000.000) ευρώ.

2. Σε περίπτωση υπόχρεων επιχειρήσεων που βρίσκο-
νται υπό κοινό έλεγχο, το προαναφερθέν όριο των εννέα 
εκατομμυρίων (9.000.000) ευρώ για τη συμμετοχή στον 
επιμερισμό του Καθαρού Κόστους Καθολικής Υπηρεσί-
ας ελέγχεται με βάση το άθροισμα των εσόδων όλων 
των υπόχρεων επιχειρήσεων που βρίσκονται υπό κοινό 
έλεγχο.

3. Το Καθαρό Κόστος Καθολικής Υπηρεσίας επιμερίζε-
ται στις υπόχρεες επιχειρήσεις του άρθρου 3, κατά την 
αναλογία συμμετοχής τους στο άθροισμα του κύκλου 
εργασιών όλων των υπόχρεων επιχειρήσεων του άρθρου 
3, όπως αυτός ορίζεται στην παρ. 1 του παρόντος.

4. Σε περίπτωση υπόχρεων επιχειρήσεων που βρίσκο-
νται υπό κοινό έλεγχο, ο υπολογισμός της συμμετοχής 
στο Καθαρό Κόστος Καθολικής Υπηρεσίας γίνεται αρχικά 
για το σύνολο των υπόχρεων επιχειρήσεων υπό κοινό 
έλεγχο και στη συνέχεια η συνεισφορά τους επιμερίζεται 
σε κάθε μία από αυτές ανάλογα με τον κύκλο εργασιών 
της στο σύνολο του κύκλου εργασιών όλων των υπό-
χρεων επιχειρήσεων που βρίσκονται υπό κοινό έλεγχο.

Άρθρο 5 
Διαδικασία Επιμερισμού του καθαρού κόστους 
Καθολικής Υπηρεσίας

1. Όταν, κατόπιν αιτήματος αποζημίωσης της καθορι-
σμένης επιχείρησης, η ΕΕΤΤ διαπιστώσει ότι υφίσταται 
υπερβολική επιβάρυνσή της, η ΕΕΤΤ οφείλει, εντός τριών 
(3) μηνών από τη διαπίστωση αυτή, να υπολογίσει με 
βάση την παρούσα την ακριβή συνεισφορά κάθε μιας 
από τις υπόχρεες επιχειρήσεις και να την κοινοποιήσει σε 
αυτές. Για τον προσδιορισμό της συνεισφοράς κάθε μιας 
από τις υπόχρεες επιχειρήσεις, η ΕΕΤΤ παίρνει ως βάση 
υπολογισμού τις δηλώσεις τους για το σύνολο των ακα-
θάριστων ετήσιων εσόδων τους, όπως αυτές υποβάλλο-
νται σύμφωνα με τον Κανονισμό Γενικών Αδειών για τον 
προσδιορισμό των ετήσιων ανταποδοτικών τελών τους.

2. Οι υπόχρεες επιχειρήσεις του άρθρου 3 υποχρεού-
νται να καταβάλλουν τη συμμετοχή τους στο Καθαρό 
Κόστος Καθολικής Υπηρεσίας, εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας τριών (3) μηνών από τη γνωστοποίηση της 
υποχρέωσής τους σε αυτές. Το αναλογούν ποσό κατα-
βάλλεται από τις υπόχρεες επιχειρήσεις σε λογαριασμό 
της εκάστοτε καθορισμένης επιχείρησης, ενημερώνο-
ντας την ΕΕΤΤ για την καταβολή του ποσού κοινοποιώ-
ντας της αντίγραφο του αποδεικτικού κατάθεσης. Από 
την ανωτέρω υποχρέωση εξαιρούνται η Καθορισμένη 
Επιχείρηση ή οι Καθορισμένες Επιχειρήσεις, μόνο στο 
βαθμό που η υποχρέωσή τους αφορά σε Καθαρό Κό-
στος Καθολικής Υπηρεσίας για το οποίο οι ίδιες είναι 
δικαιούχοι αποζημίωσης.

3. Η τελευταία ημέρα της ανωτέρω τρίμηνης προθε-
σμίας για την καταβολή της συνεισφοράς των υπόχρεων 
επιχειρήσεων στο Καθαρό Κόστος Καθολικής Υπηρεσίας 
αποτελεί τη δήλη ημέρα καταβολής, μετά την παρέλευση 
της οποίας, η συνεισφορά επιβαρύνεται με τον νόμιμο 
τόκο υπερημερίας, όπως αυτός καθορίζεται με πράξη 
του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, που δημοσι-
εύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Η πέραν των τριάντα (30) ημερών καθυστέρηση κα-
ταβολής της συμμετοχής των υπόχρεων επιχειρήσεων 
στο Καθαρό Κόστος Καθολικής Υπηρεσίας επισύρει, πλέ-
ον του τόκου υπερημερίας, την επιβολή προστίμου ή άλ-
λων διοικητικών κυρώσεων από την EETT, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 137 και 138 του ν. 4727/2020.

5. Η ΕΕΤΤ διατηρεί τη δυνατότητα καταβολής της συ-
νεισφοράς στο Κόστος Καθολικής Υπηρεσίας από τους 
υπόχρεους παρόχους τμηματικά κατόπιν σχετικής συμ-
φωνίας τους με τον πάροχο/τους παρόχους Καθολικής 
Υπηρεσίας. Η σχετική συμφωνία συνάπτεται μεταξύ των 
μερών και υποβάλλεται στην ΕΕΤΤ, εντός τριών (3) μηνών 
από τη γνωστοποίηση της υποχρέωσης καταβολής της 
συμμετοχής στο Καθαρό Κόστος Καθολικής Υπηρεσίας. 
Η ΕΕΤΤ παρακολουθεί την τήρηση της συμφωνίας από τα 
δύο μέρη. Η καταβολή των δόσεων, όπως έχουν συμφω-
νηθεί, γίνεται σε λογαριασμό της εκάστοτε καθορισμένης 
επιχείρησης. Εάν δεν τηρηθεί ο συμφωνημένος διακα-
νονισμός, επιβάλλεται ο νόμιμος τόκος υπερημερίας, 
όπως αυτός καθορίζεται με πράξη του Διοικητή της Τρά-
πεζας της Ελλάδος, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26196 Τεύχος B’ 2657/30.05.2022

της Κυβερνήσεως. Η ΕΕΤΤ, σε κάθε περίπτωση, δύναται 
να ασκήσει τις εκ του άρθρου 138 του ν. 4727/2020 αρ-
μοδιότητές της.

6. Κατά τον επιμερισμό του Καθαρού Κόστους Καθολι-
κής Υπηρεσίας, οι υπόχρεες επιχειρήσεις καταβάλλουν 
ανά πάροχο καθολικής υπηρεσίας και ανά έτος, το ύψος 
της συμμετοχής τους, που αντιστοιχεί στο Καθαρό Κό-
στος Καθολικής Υπηρεσίας ενός έτους. Εάν η διαπίστωση 
της ΕΕΤΤ, ότι η Καθορισμένη Επιχείρηση ή οι Καθορισμέ-
νες Επιχειρήσεις υφίστανται υπερβολική επιβάρυνση 
από τις υποχρεώσεις Καθολικής Υπηρεσίας που έχουν 
αναλάβει, αφορά περισσότερα του ενός έτη, τότε η 
συμμετοχή των υπόχρεων επιχειρήσεων στο Κόστος 
Καθολικής Υπηρεσίας ανά Πάροχο Καθολικής Υπηρε-
σίας καταβάλλεται σε ετήσιες δόσεις, ίσες σε αριθμό με 
τον αριθμό των ετών που αφορά η διαπίστωση της ΕΕΤΤ 
ανά Πάροχο Καθολικής Υπηρεσίας. Σε κάθε περίπτωση, 
είναι δυνατή η καταβολή της ετήσιας συνεισφοράς στο 
Κόστος Καθολικής Υπηρεσίας από τους υπόχρεους πα-
ρόχους τμηματικά, κατόπιν σχετικής συμφωνίας τους 
με τον πάροχο/τους παρόχους Καθολικής Υπηρεσίας 
σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Άρθρο 6 
Δημοσίευση Στοιχείων

Με την επιφύλαξη των κοινοτικών και εθνικών κανό-
νων για το επιχειρηματικό απόρρητο, στην περίπτωση 
που έχει ενεργοποιηθεί ο μηχανισμός επιμερισμού του 
Καθαρού Κόστους Καθολικής Υπηρεσίας, η ΕΕΤΤ δημο-
σιεύει ετήσια έκθεση, στην οποία φαίνεται το υπολογι-

ζόμενο κόστος των υποχρεώσεων Καθολικής Υπηρεσίας, 
προσδιορίζονται οι συνεισφορές κάθε μιας από τις υπό-
χρεες επιχειρήσεις και προσδιορίζεται το οποιοδήποτε 
όφελος στην αγορά, που, ενδεχομένως, αποκομίζουν οι 
καθορισμένες επιχειρήσεις.

Άρθρο 7 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ 
αρ. 31923/1135/24-5-2007 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Μεταφορών και 
Επικοινωνιών «Καθορισμός διαδικασίας επιμερισμού του 
Καθαρού Κόστους Καθολικής Υπηρεσίας και αποζημίω-
σης του παρόχου Καθολικής Υπηρεσίας (καθορισμένη 
επιχείρηση)» (Β’ 876).

Άρθρο 8 
Ισχύς/Εφαρμογή

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται αναφορικά με τον 
Επιμερισμό Καθαρού Κόστους Καθολικής Υπηρεσίας του 
ημερολογιακού έτους 2022 και εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καλλιθέα, 26 Μαΐου 2022

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Οικονομικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026573005220004*


		2022-05-30T21:04:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




